tot așa ar fi.

Și acum aștept recunoștința cititorilor pentru prezentul calendar, pentru acest vademecum al politice care nu va gresi cu o iotă și va servi ori-cărui romîn duritor de a afla în ori-ce moment cum mai stă politica țării.

Păstrați numărul.

Indek.

BURSA DE BUCUREȘTI

Cursul de la 6 Octombrie (18 Octombrie 1895)

6% Renta r. p. 101 - Act. B. Agricole 228
5% Renta am. 99 - Dacia-România 402
6% " (92-93) 100 1/4 Nationala 411 1/2
6% " am. 95 - Patria 100
6% Oblig. rur. 103 Construcții 174
Pensiuni 285 SCHIMB
6% Obl. c. Buc. 97 7/8 Londra 25.25.22 1/2
6% " " " 98 3/8 Paris 99.95.85
6% Fonc. rur.

Depozitar general **A. G. Carissy** la București.

VAR HYDRAULIC SI CIMENT ROMAN
din fabricile D-lui Emil Costinescu la Sinaia
GARANTAT pentru calitatea și proprietățile arătate în analiza făcută la școala de Poduri și Șosele din București
Rezumat după analiza No. 166 din 14 (26) Mai 1893:
Greutatea volumetrică: metrul cubi 747 pe grame.
Granulositatea: printr'o sită de 900 ochiuri pe centimetru pătrat numai 10 jum. la sută nu trece.
Prisa începe după 15 minute și este deplină după 10 ore.
Rezistența la tracțiune pe centimetru pătrat, brichetele fiind ținute în apă, este după 7 zile de 6 kilograme, după 28 de zile de 15 kilograme.